


















U.S. COMMODITY FUTURES TRADING COMMISSION 
Three Lafayette Centre 

Office of the 
Inspector General 

The Honorable Osvaldo Gratacos 
Inspector General 
Export-Import Bank 
Office of Inspector General 
811 Vermont A venue, NW 
Washington, DC 20571 

1155 21st Street, NW, Washington, DC 20581 
Telephone: (202) 418-5000 
Facsimile: (202) 418-5521 

www. eft c. gov 

March 14, 2014 

Re: CFTC-OIG Conm1ents On the Report And Comment Letter on the U.S. Commodity 
Futures Trading Commission Office of the Inspector General Audit Organization System 
of Quality Control 

Dear Mr. Gratacos: 

We have completed our review of the subject documents prepared by your office. Corrective 
actions have been completed for those findings with which we are in agreement. However, as 
pointed out to your staff before and during the exit conference, the report and comment letter 
include several inaccurate findings for which we believe no corrective action is required. Our 
comments on the report, the comment letter, and these inaccuracies are enclosed. 

Thank you for your assistance in identifying areas of our operations that needed improving. If you 
have any questions, please contact me at (202) 418-5110. 

Enclosure 

Sincerely, 

Roy Lavik 
Inspector General 
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Comments on Export-Import Bank OIG Peer Review Report 

I. Deficiency- Continuing Professional Education (CPE) (repeat finding) 

We disagree with this finding, conclusion, and resulting recommendation because the supporting 
information is not accurate. Specifically, the CPE requirement for the Acting AlGA for calendar 
years 20 II thru 20 I2 was 40 hours - not 80 hours. Consistent with Government Auditing 
Standards, 2011 Revision, the Acting AlGA completed 41.5 hours ofCPEs during the CPE 
period. The Acting AlGA performed no GAGAS related duties during calendar year 2011 . 
During calendar year 2011, CFTC-OIG only performed contract GAGAS audits under the 
technical supervision of the GS-15 Supervisory Auditor. The Acting AlGA initially participated 
in GAGAS audits in March 2012. Consequently, the Acting AlGA participated in GAGAS 
audits for only half(50%) of the 2-year CPE period. The Government Auditing Standards 
section 3.76 state that "Auditors hired or initially assigned [underline added] to GAGAS audits 
after the beginning of an audit organization's 2-year CPE period should complete a prorated 
number ofCPE hours." Consequently, as we advised your staff prior to and during the exit 
conference, the CPE requirement for the Acting AlGA was 40 hours- not 80 hours. 

2. Deficiency- Independence 

We agree that consistent with CFTC-OIG policies and procedures, all certifications of 
independence should be documented in CFTC-OIG files and we have taken steps to do so. It 
should be noted, however, that our policies and procedures requirement is redundant for the 
Acting AlGA because the Acting AlGA did have documentation of independence on file with 
CFTC's ethics office which meets GAGAS requirements. Specifically, the Government 
Auditing Standards 3.59 state that "GAGAS contains specific requirements for documentation 
related to independence which may [underline added] be in addition to the documentation that 
auditors have previously maintained". As we advised your staff, for calendar years 2011, and 
2012, the Acting AlGA completed OGE Form 278s- Public Financial Disclosure Report- which 
do meet GAGAS standards in documenting his independence. 

3. Deficiency- Policy and Procedures 

We agree that CFTC-OIG policies and procedures should be finalized and we have done so. 
However, any suggestion that the audit function was operating without guidance is not accurate. 
First, as we advised your staff, the CFTC Inspector General issued a memorandum on October 7, 
2011 that stated that the audit related portions of the draft policies and procedures were final. 
The Inspector General affirmed this in a memorandum to your staff on November 26, 2013. 
Secondly, CFTC-OIG has an audit staff of two. Both staff were involved in revising the audit 
policies and procedures after the 2011 peer review and as a result are both thoroughly familiar 
with its contents. Finally, the copy of the policies and procedures provided your staff did not 
include "editing marks". It only contained cross references to the 2011 CFTC-OIG Peer Review 



Enclosure 

remediation plan. These cross references were included to facilitate your staffs review of 
CFTC-OIG's efforts to revise the audit policies and procedures as we committed to in the 
remediation plan. 

Comments on Export-Import Bank OIG Peer Review Comment Letter 

The six comments provided by Exllm-OIG, all address CFTC-OIG audit policies and procedures 
manual. Four of the issues raised were not presented to us before issuance of the draft peer 
review report. We agree with one of the four issues along with the two other issues raised. 
Changes have been made to our policies and procedures manual to address these three issues. 

Three of the comments in the letter incorrectly state that the policies and procedures manual we 
provided was missing certain guidance. During the exit conference Exllm-OIG staff was advised 
where the guidance was located in the policies and procedures manual we had provided them. 
However the letter was not corrected. Specifically: 1) guidance on summarizing CFTC-OIG 
monitoring process is located at sections 402.00 and 900.06; 2) guidance on auditors' reliance on 
electronic information systems is located at section 400.06; and 3) guidance on documenting the 
termination of a GAGAS audit is located at 400.07. 
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